
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 583 del 15/03/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 583 del 15/03/2024

Classifica: 009.06.01 Anno 2024 (Proposta n° 1297/2024)

Oggetto S221 - GARA A PROCEDURA NEGOZIATA APERTA AL MERCATO 
SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’IMPIANTO 
NATATORIO ALL’INTERNO DEL LICEO SCIENTIFICO “L. DA 
VINCI”, VIA DE’ MARIGNOLLI, FIRENZE – CIG A0382651C0 - 
AGGIUDICAZIONE AD  AQUASPORT SSD ARL

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO 
E ALBO PRETORIO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio E Tpl - Ambito Direzione Patrimonio, Impianti 
Sportivi, Archivio Protocollo E Albo Pretorio 

Riferimento PEG 33 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LUARA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ARCH. ALBERTO MIGLIORI 

MHIALD00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 583 del 15/03/2024

  2 / 5

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

 con determina dirigenziale n. 2671 del 27/11/2023, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a. di approvare il progetto esecutivo riguardante la concessione del servizio di gestione 

dell’impianto natatorio all’interno del Liceo Scientifico “L. Da Vinci”, Via De’ Marignolli, 

Firenze, dell’importo, a rialzo, posto a base di gara di € 12.000,00;

b. di individuare il contraente mediante procedura negoziata senza bando,aperta al mercato, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), svolta in modalità telematica, procedendo 

all’aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato 

sul miglior rapporto qualità prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice. Si evidenzia 

che è stata concessa la partecipazione a tutte le imprese che hanno proposto domanda e che 

la modalità di partecipazione era  a rialzo;

 con atto dirigenziale n. 99 del 15/01/2024 è stato disposto di approvare i verbali delle sedute 

amministrative del 21 dicembre 2023 e 9 gennaio 2024 e l’elenco degli ammessi e degli esclusi;

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.) è la Dott.ssa Laura 

Palchetti;

VISTI i verbali delle sedute del 22 gennaio e 15 febbraio 2024, presiedute dalla commissione 

giudicatrice nominata con atto dirigenziale n. 139 del 17/01/2024 nel corso delle quali sono state 

aperte e valutate le offerte tecniche;

VISTO il verbale della seduta di apertura dell’offerta economica del 15 Febbraio 2024 da cui si 

rileva che  è risultato quale miglior offerente Aquasport Ssd Arl, con sede legale in Terni (TR), 

05100 Via Istria 9, C.F. 91050800555, e P.I. 01401630551, con il punteggio complessivo di 

86,60/100 (68,80 offerta tecnica, 17,80 offerta economica) e il rialzo di € 8.100,00;

VISTA la nota del RUP in data 21/02/2024 con la quale ritiene che l’offerta presentata dalla Ditta 

prima classificata sia congrua ai sensi dell'art. 110 del Codice degli Appalti;

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione, effettuata dalla commissione tecnica ed inviata al 

RUP con Docin n. 568 del 21/02/2024;

RICHIAMATO  l’art. 24 del Dlgs 36/2016 che rimanda per la verifica dei requisiti di cui agli 

articoli 95 e 95 del Codice all’utilizzo del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) 

operante presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000 e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 

445/00), alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara, acquisendo, tramite il  

sistema FVOE,  per l’impresa prima classificata:

1) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. con l’indicazione dell’inesistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse alla data del 22.02.2024;

https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 583 del 15/03/2024

  3 / 5

2) la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 22.02.2024 

da cui non risultano annotazioni a carico della ditta;

3) i certificati generali del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del Codice, 

rilasciati in data 22.02.2024 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del 

casellario giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a 

contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma del medesimo art. 94 del D.Lgs. 

36/2023;

4) il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal 

Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario in data 22.02.2024, dal 

quale non risultano annotazioni;

5) l’accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 94, c. 6 del D.Lgs. 36/2023  

“dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” a seguito di 

richiesta effettuata in data 22.02.2024;

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti e Espropri ha inoltre acquisito:

1) il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) con n. protocollo INPS_38917464 

valido fino al 08/04/2024 attestante la regolarità del versamento dei contributi INPS e INAIL;

2) l’informativa antimafia provvisoria rilasciata ai sensi dell'art. 3, c. 2 della L. 120/2020 in data 

28/02/2024 dal Ministero dell’Interno mediante la  “Banca Dati Nazionale Unica della 

Documentazione Antimafia” con Prot. PR_TRUTG_Ingresso_0010572_20240228, dalla quale 

non risultano motivi ostativi all’affidamento ai sensi ai sensi del D. Lgs. 159/2011;

3) la documentazione probatoria attestante il mancato assoggettamento alla legge 68/99;

ATTESO che la predetta Direzione ha acquisito anche la documentazione per la verifica 

dell’idoneità tecnico-professionale dell’impresa di cui all’art.16 della LRT n.38/2007 e s.m., 

trasmessa dalla Ditta con nota del  assunta al Protocollo della Città Metropolitana di Firenze, e che 

la stessa è stata verificata con esito positivo dal RUP, come da nota  del 06/03/2024 trasmessa alla 

Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.Lgs. 36/2023, poter disporre l’aggiudicazione 

come previsto dal disciplinare di gara e dal Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Ente;

CONSIDERATO CHE:

 il valore stimato annuo della concessione, sulla base dei proventi e dei costi stimati e del 

contributo della Città metropolitana di Firenze, ammonta a € 232.468,00 annui;

 la durata della concessione è di anni 5 il valore complessivo della concessione ammonta a € 

1.162.340,00.

 l’importo del contributo che la società Aquasport Ssd Arl, deve versare all’Amministrazione 

per la gestione dell’impianto, è pari ad € 20.100,00 annui, oltre Iva;

CONSIDERATO  CHE:

  il valore del contratto da stipularsi con l’impresa aggiudicataria della concessione ha un valore 

complessivo pari a € 1.162.340,00, con la previsione di un contributo annuo a carico 

dell’aggiudicatario pari a € 20.100,00.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 583 del 15/03/2024

  4 / 5

RICHIAMATI

 l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui “al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa”.

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 02/02/2023 che ha conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio e TPL della Città Metropolitana di Firenze 

fino al termine del mandato amministrativo e ravvisata, quindi, la propria competenza;

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

 la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

pluriennale 2024-2026;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE i verbali delle sedute del 22 gennaio e 15 febbraio 2024 della commissione 

tecnica, che ,allegati al presente atto, e non sono oggetto di pubblicazione;

2) DI DISPORRE L’AGGIUDICAZIONE della concessione del servizio in oggetto alla Società 

Aquasport Ssd Arl, con sede legale in Terni (TR), 05100 Via Istria 9, C.F. 91050800555, e 

P.I. 01401630551, con il rialzo di € 8.100,00 sull’importo del canone annuo messo a base di 

gara e che era soggetto a rialzo d’asta, che sarà quindi pari ad  € 20.100,00 annui;

3) DI PRECISARE che la presente aggiudicazione è immediatamente  efficace, ai sensi dell’art. 

17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, stante l’esito favorevole delle verifiche sull’autocertificazione 

richiamate in premessa;

4) DI INDICARE la data presunta di inizio del servizio contestualmente alla stipula del contratto 

di concessione;

5) DI NOMINARE responsabile della direzione di esecuzione del contratto la Dott.ssa Laura 

Palchetti;

6) DI ATTESTARE CHE:

- il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 

23, 1° comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 583 del 15/03/2024

  5 / 5

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000;

7) DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

così come previsto dall’art. 28 del Codice dei Contratti

 pubblicità  relativa all’avviso di aggiudicazione  ai sensi dell’art. 50 comma 9 per tramite 

della piattaforma di approvvigionamento Start;

8) DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, il presente provvedimento di 

aggiudicazione all’aggiudicatario e agli operatori economici ammessi alla procedura di gara;

9) DI INOLTRARE il presente atto:

 ai sensi art. 29 comma 6 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai 

fini della registrazione dell'impegno di spesa;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta, all’Ufficio Attività 

Amministrative LL.PP per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio gare e contratti che 

lo ha redatto.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D. Lgs 
02/07/2010, n. 104 così come modificato dall’art. 209 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m..

 

Firenze, 15/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ALBERTO MIGLIORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


